
Servicio de Asistencia a Entidades Locales.

INCIDENCIA DE LA LEY 22/2021, DE 28 DE DICIEMBRE, DE
PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA EL AÑO

2022, EN EL ÁMBITO DE LA ADMINISTRACIÓN LOCAL

La Ley 22/2021, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año
2022 (en adelante LPGE), publicada en el B.O.E. de 29 de diciembre de 2021, incluye
una serie de modificaciones normativas que afectan a las Entidades Locales.

Esta nota trata de resumir las de mayor trascendencia,  incluyendo, para cada una de
ellas,  un breve análisis  en atención  a  la  materia  modificada.  Las  modificaciones  de
mayor  incidencia  para  las  Entidades  locales  son  las  contenidas  en  los  siguientes
artículos y disposiciones adicionales y finales de la reciente LPGE:

- Art. 19: Retribuciones de los empleados públicos.

- Art. 20: Oferta de empleo público y tasa de reposición.

- Art. 30: Prohibición de ingresos atípicos.

- Art. 62: Impuesto sobre Actividades Económicas.

- Sección  1ª,  del  Capítulo  I,  del  Título  VII:  Liquidación  definitiva  de  la
participación en tributos del estado correspondiente al año 2020.

- Sección 2ª, del Capítulo I, del Título VII: Cesión a favor de los municipios de la
recaudación de impuestos estatales en el año 2022.

- Sección 3ª, del Capítulo I, del Título VII: Participación de los municipios en los
tributos del Estado.

- Sección  7ª,  del  Capítulo  I,  del  Título  VII:  Compensaciones,  subvenciones  y
ayudas.

- Sección 8ª, del Capítulo I, del Título VII: Normas instrumentales en relación con
las disposiciones incluidas en este capítulo.

- Arts. 106 y ss: Cotizaciones sociales.

- DA 25ª: Módulos para la compensación económica por la actuación de Jueces de
Paz y secretarios de Juzgados de Paz.

- DA 26ª: Retribuciones de los miembros de las corporaciones locales
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- DA 46ª: Interés legal del dinero

- DA 82ª a 84ª: Financiación entidades locales.

- DA 86ª: Compensación a las Entidades Locales por el efecto de la implantación
del Suministro Inmediato de Información del IVA (SII IVA) en la liquidación de la
participación en tributos del Estado de 2017.

- DA 88ª: Dotación adicional de recursos para incrementar la financiación a las
Entidades Locales, con motivo de los saldos globales negativos de las liquidaciones de
la participación en tributos del Estado relativas al ejercicio 2020.

- DA 101ª: Determinación del indicador público de rentas de efectos múltiples
(IPREM) para 2022.

- DF  12ª:  Modificación  de  la  Ley  38/2003,  de  17  de  noviembre,  General  de
Subvenciones.

- DF 14ª: TRLRHL: Plan General de Contabilidad Pública

- DF 25ª: TRET: Permisos.

- DF 26ª: EBEP: Permisos.

- DF 29ª: LCSP 9/2017.

A continuación se desarrollan los aspectos más importantes:

RETRIBUCIONES DEL PERSONAL: Se refiere a ellas el artículo 19 de la LPGE y
su regulación tiene carácter básico. Lo más notable en esta materia es la limitación, al 2
por ciento, del crecimiento de las retribuciones del personal al servicio del sector
público (en el que se incluyen las entidades locales), así como de la masa salarial del
personal laboral,  respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2021, en términos de
homogeneidad para los dos períodos de la comparación.

También se establecen las cuantías a percibir en concepto de sueldos y trienios y pagas
extraordinarias por los funcionarios incluidos en el ámbito de aplicación el artículo 76
del Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, e incluidos en
el ámbito de aplicación de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de medidas para la reforma
de la Función Pública.

El texto figura a continuación:

Artículo  19.  Bases  y  coordinación  de  la  planificación  general  de  la  actividad
económica en materia de gastos de personal al servicio del sector público.

Uno. A efectos de lo establecido en el presente Capítulo, constituyen el sector público:

a)  La  Administración  General  del  Estado,  sus  Organismos  autónomos  y  Agencias
estatales y las Universidades de su competencia.
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b)  Las  Administraciones  de  las  Comunidades  Autónomas,  los  Organismos  de  ellas
dependientes y las Universidades de su competencia.

c) Las Corporaciones locales y Organismos de ellas dependientes.

d) Las Entidades Gestoras y Servicios Comunes de la Seguridad Social.

e) Los órganos constitucionales del Estado, sin perjuicio de lo establecido en el artículo
72.1  de  la  Constitución,  así  como las  Asambleas  Legislativas  de  las  Comunidades
Autónomas.

f) Las sociedades mercantiles públicas, entendiendo por tales aquellas en las que la
participación,  directa  o  indirecta,  en  su  capital  social  de  las  Administraciones  y
entidades  enumeradas  en  este  artículo  sea  superior  al  50  por  ciento.  En  el  sector
público estatal se considerarán como tales las reguladas en el artículo 111.1 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

g) Las entidades públicas empresariales y el resto de los organismos públicos y entes
del sector público estatal, autonómico y local.

h) Las fundaciones del sector público y los consorcios participados mayoritariamente
por las Administraciones y Organismos que integran el sector público.

i) El Banco de España en los términos establecidos en la Ley 13/1994, de 1 de junio, de
Autonomía del Banco de España.

j) El Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria (FROB).

Dos. En el año 2022, las retribuciones del personal al servicio del sector público no
podrán experimentar  un  incremento  global  superior  al  2  por  ciento  respecto  a  las
vigentes  a  31  de  diciembre  de  2021,  en  términos  de  homogeneidad  para  los  dos
períodos de la comparación, tanto por lo que respecta a efectivos de personal como a
la antigüedad del  mismo. Los gastos de acción social  no podrán incrementarse,  en
términos globales, respecto a los de 2021. A este respecto, se considera que los gastos
en concepto de acción social son beneficios, complementos o mejoras distintos a las
contraprestaciones por el trabajo realizado cuya finalidad es satisfacer determinadas
necesidades consecuencia de circunstancias personales del citado personal al servicio
del sector público.

Tres. En el sector público se podrán realizar aportaciones a planes de pensiones de
empleo o contratos de seguro colectivos siempre que no se supere el incremento global
fijado en el apartado anterior.

Cuatro.  1.  La  masa  salarial  del  personal  laboral,  que  podrá  incrementarse  en  el
porcentaje  máximo  previsto  en  el  apartado  Dos  de  este  artículo,  en  términos  de
homogeneidad para los  dos  períodos objeto  de  comparación,  está integrada por  el
conjunto  de  las  retribuciones  salariales  y  extrasalariales  devengadas  por  dicho
personal en el año anterior.

Se exceptúan, en todo caso:
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a) Las prestaciones e indemnizaciones de la Seguridad Social.

b) Las cotizaciones al sistema de la Seguridad Social a cargo del empleador.

c) Las indemnizaciones correspondientes a traslados, suspensiones o despidos.

d) Las indemnizaciones o suplidos por gastos que hubiera realizado el trabajador.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado Dos de este artículo, los gastos de acción
social y la productividad o retribución variable del personal laboral se determinarán
en términos de homogeneidad respecto al número de efectivos.

Cinco. 1.  Los funcionarios  a los que resulta de aplicación el  artículo  76 del Texto
Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público,  aprobado por Real
Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre (en adelante, EBEP), e incluidos en el
ámbito de aplicación de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de medidas para la reforma de
la Función Pública, en los términos de la disposición final cuarta del EBEP o de las
Leyes de Función Pública dictadas en desarrollo de aquel, percibirán, en concepto de
sueldo y trienios, en las nóminas ordinarias de enero a diciembre de 2022, las cuantías
referidas a doce mensualidades que se recogen a continuación:

Grupo/Subgrupo EBEP
Sueldo

(Euros)

Trienios

(Euros)

A1 14.864,16 572,04

A2 12.852,72 466,56

B 11.235,00 409,32

C1 9.650,28 353,16

C2 8.031,60 240,36

E (Ley 30/1984) y Agrupaciones 
Profesionales (EBEP)

7.351,08 180,96

2. Los funcionarios a que se refiere el punto anterior percibirán, en cada una de las
pagas extraordinarias de los meses de junio y diciembre en el año 2022, en concepto de
sueldo y trienios, los importes que se recogen a continuación:

Grupo/Subgrupo EBEP
Sueldo

(Euros)

Trienios

(Euros)

A1 764,37 29,43
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Grupo/Subgrupo EBEP
Sueldo

(Euros)

Trienios

(Euros)

A2 781,15 28,35

B 809,20 29,50

C1 695,06 25,41

C2 663,20 19,83

E (Ley 30/1984) y Agrupaciones 
Profesionales (EBEP)

612,59 15,08

Seis. A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, las retribuciones a percibir por
los funcionarios públicos que hasta la Ley de Presupuestos Generales del Estado para
el año 2007 han venido referenciadas a los grupos de titulación previstos en el artículo
25 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, están referenciadas a los grupos y subgrupos de
clasificación profesional establecidos en el artículo 76 y disposición transitoria tercera
del  EBEP,  sin  experimentar  otras  variaciones  que  las  derivadas  de  esta  Ley.  Las
equivalencias entre ambos sistemas de clasificación son las siguientes:

Grupo A Ley 30/1984: Subgrupo A1 EBEP.

Grupo B Ley 30/1984: Subgrupo A2 EBEP.

Grupo C Ley 30/1984: Subgrupo C1 EBEP.

Grupo D Ley 30/1984: Subgrupo C2 EBEP.

Grupo E Ley 30/1984: Agrupaciones profesionales EBEP.

Siete.  Lo dispuesto en los apartados anteriores debe entenderse sin perjuicio de las
adecuaciones  retributivas  que,  con  carácter  singular  y  excepcional,  resulten
imprescindibles por el contenido de los puestos de trabajo, por la variación del número
de efectivos asignados a cada programa o por el grado de consecución de los objetivos
fijados al mismo.

Ocho.  Los  acuerdos,  convenios  o  pactos  que  impliquen  crecimientos  retributivos
superiores a los fijados en este artículo deberán experimentar la oportuna adecuación,
deviniendo inaplicables las cláusulas que se opongan al mismo.

Nueve.  Las referencias a retribuciones contenidas  en esta Ley se entienden siempre
hechas a retribuciones íntegras.

Diez. Los límites establecidos en este artículo serán de aplicación a las retribuciones de
los contratos mercantiles del personal del sector público.
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Once.  Este  artículo  tiene  carácter  básico  y  se  dicta  al  amparo  de  los  artículos
149.1.13.ª y 156.1 de la Constitución. Además, el apartado Tres se dicta en aplicación
de lo dispuesto en el artículo 29 del EBEP.

OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO Y TASA DE REPOSICIÓN: El artículo 20 de
la LPGE limita con carácter general la tasa de reposición de efectivos al 110%, excepto
en relación con los sectores prioritarios (para los que se incrementa hasta el 120 %).
Para  las  entidades  locales  que  tuvieran  amortizada  su  deuda  financiera  a  31  de
diciembre  de  2021,  el  límite  de  la  tasa  de reposición  será del  120 % en todos  los
sectores. Para la policía local, la tasa será del 125 %.

El texto relevante para las entidades locales figura a continuación:

Artículo 20. Oferta de Empleo Público,  contratos y nombramientos temporales del
personal del sector público.

Uno. 1. La incorporación de personal de nuevo ingreso con una relación indefinida en
el sector público, a excepción de los órganos contemplados en el apartado Uno.e) del
artículo anterior, se regulará por los criterios señalados en este artículo, sujetándose a
las siguientes tasas de reposición de efectivos:

a) En los sectores prioritarios la tasa será del 120 por cien y en los demás sectores del
110 por cien.

b) Las entidades locales que tuvieran amortizada su deuda financiera a 31 de diciembre
del ejercicio anterior tendrán un 120 por cien de tasa en todos los sectores.

Lo establecido en los párrafos anteriores se entiende sin perjuicio de los procesos de
estabilización  derivados  del  Real  Decreto-ley  14/2021,  de  6  de  julio,  de  medidas
urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo público.

2. Las sociedades mercantiles públicas y entidades públicas empresariales, fundaciones
del  sector  público  y  consorcios  participados  mayoritariamente  por  las
Administraciones  y  Organismos  que  integran  el  sector  público,  se  regirán  por  lo
establecido en las disposiciones adicionales décima séptima, décima octava y décima
novena.

3. Se consideran sectores prioritarios a efectos de la tasa de reposición:

A) Administraciones Públicas con competencias educativas para el desarrollo de la Ley
Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en relación con la determinación del
número de plazas para el acceso a los cuerpos de funcionarios docentes.

B) Administraciones Públicas con competencias sanitarias respecto de las plazas de
personal estatutario y equivalente de los servicios de salud del Sistema Nacional de
Salud.

(…)
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D) Administraciones  Públicas  respecto  del  control  y  lucha  contra  el  fraude  fiscal,
laboral, de subvenciones públicas y en materia de Seguridad Social, y del control de la
asignación eficiente de los recursos públicos.

E) Administraciones Públicas respecto del asesoramiento jurídico y la gestión de los
recursos públicos.

(…)

G) Administraciones Públicas respecto de la cobertura de las plazas correspondientes
al personal de los servicios de prevención y extinción de incendios. 

 (…)

Ñ) Plazas de personal que presta asistencia directa a la ciudadanía en los servicios
sociales  y  servicios  de  transporte  público,  así  como  las  plazas  de  seguridad  y
emergencias,  las  relacionadas  con  la  atención  a  los  ciudadanos  en  los  servicios
públicos y la gestión de prestaciones y políticas activas en materia de empleo.

O) Personal que preste servicios en el área de las tecnologías de la información y las
comunicaciones.

4. La tasa será del 125 por ciento para las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado,
cuerpos  de  Policía  Autonómica  y  Policías  Locales,  que  se  considerarán  también
sectores prioritarios.

5. En todo caso, la oferta deberá atenerse a las disponibilidades presupuestarias del
capítulo I del presupuesto de gastos.

6. No computarán para la tasa de reposición y, por tanto, no se tendrán en cuenta para
su cálculo:

a) Las plazas que se cubran como consecuencia de la incorporación de personal en
ejecución de ofertas de empleo público de ejercicios anteriores.

b) Las plazas que se convoquen por promoción interna, ni los ceses derivados de dichos
procesos, salvo los supuestos de acceso por este sistema al Cuerpo de Catedráticos de
Universidad, en los términos previstos en el artículo 62. 2 de la Ley Orgánica 6/2001,
de 21 de diciembre, de Universidades.

c) Las plazas correspondientes al personal declarado indefinido no fijo por sentencia
judicial.

(…)

7.  Para  calcular  la  tasa  de  reposición  de  efectivos  el  porcentaje  de  tasa  máximo
autorizado se aplicará sobre la  diferencia  entre el  número de empleados fijos  que,
durante el ejercicio presupuestario anterior, dejaron de prestar servicios y el número
de empleados fijos que se hubieran incorporado en el referido ejercicio, por cualquier
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causa  o  reingresado  desde  situaciones  que  no  conlleven  la  reserva  de  puestos  de
trabajo.

A estos efectos se computarán los ceses por jubilación, retiro, fallecimiento, renuncia,
declaración en situación de excedencia sin reserva de puesto de trabajo, pérdida de la
condición  de  funcionario  de  carrera  o  la  extinción  del  contrato  de  trabajo,  o  en
cualquier otra situación administrativa que no suponga la reserva de puesto de trabajo
o la percepción de retribuciones con cargo a la Administración en la que se cesa.

Igualmente, se tendrán en cuenta las altas y bajas producidas por los concursos de
traslados  a  otras  Administraciones  Públicas,  así  como  las  producidas  como
consecuencia de lo dispuesto en el apartado Cinco.3 de este artículo y en el apartado
Uno.2 de las disposiciones adicionales décima séptima, décima octava y décima novena
respecto de la movilidad del personal con una relación preexistente, fija e indefinida en
el sector de que se trate.

Las plazas de profesor contratado doctor que queden vacantes como consecuencia del
acceso a un Cuerpo docente universitario, se podrán incluir en la tasa de reposición del
ejercicio siguiente.

8. La tasa resultante de las reglas del número anterior podrá incrementarse con la
derivada de las altas y bajas registradas durante el ejercicio en curso, hasta la fecha de
aprobación de la oferta, lo que deberá hacerse constar en la propia oferta. Para ello la
oferta deberá aprobarse dentro del  primer semestre del  ejercicio.  Dichas plazas se
restarán de la tasa de reposición del ejercicio siguiente.

Dos. La validez de la tasa autorizada estará condicionada, de acuerdo con el artículo
70 del EBEP:

a)  A que  las  plazas  se  incluyan  en una Oferta  de Empleo Público  que  deberá  ser
aprobada por los órganos de Gobierno de las Administraciones Públicas y publicarse
en el Boletín Oficial de la Provincia, de la Comunidad Autónoma o, en su caso, del
Estado, antes de la finalización de cada año.

b) A que la convocatoria de las plazas se publique en el Diario oficial de la Provincia,
Comunidad Autónoma o,  en su caso,  del Estado, en el  plazo improrrogable de tres
años, a contar desde la fecha de la publicación de la Oferta de Empleo Público en la
que se incluyan las plazas.

Las  plazas  no  cubiertas  tras  la  ejecución  de  una  convocatoria  podrán  convocarse
nuevamente siempre que no hayan transcurrido más de tres años desde la publicación
de la  oferta.  La  nueva convocatoria  deberá  identificar  las  plazas  que  proceden  de
convocatorias  anteriores  y  la  oferta  a  la  que  corresponden.  Esta  previsión  será
aplicable a las convocatorias de procesos selectivos derivadas de ofertas de ejercicios
anteriores a 2022, incluidas las que ya hayan sido publicadas.
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Tres.  1. La tasa de reposición de uno o varios sectores o colectivos  prioritarios se
podrá  acumular  en  otros  sectores  o  colectivos  prioritarios.  Igualmente,  la  tasa  de
reposición de los sectores no prioritarios podrá acumularse en los sectores prioritarios.
Las entidades locales que tuvieran amortizada su deuda financiera a 31 de diciembre
del  ejercicio  anterior  podrán  acumular  su  tasa  de  reposición  indistintamente  en
cualquier sector.

(…)

3. No se autoriza la cesión de tasa de reposición de las Administraciones Públicas a sus
sociedades mercantiles públicas,  entidades públicas empresariales y fundaciones.  Se
podrá ceder tasa de reposición a los consorcios por parte de las Administraciones y
demás entidades que participen en el consorcio 

(…)

5. Cuando se haya acordado, por convenio o por cualquier otro instrumento jurídico, la
gestión  del  servicio  por  una Administración  distinta  de  la  titular  del  servicio,  esta
podrá ceder tasa de reposición a la Administración que realiza la prestación. Además,
las entidades locales podrán ceder tasa a entidades locales supramunicipales en las
que participen.

6. En los supuestos en los que se produzca acumulación de la tasa de reposición, la
publicación de la oferta de empleo público del organismo que la cede y del que la
recibe, deberá contener el número de plazas, así como el sector o colectivo objeto de
esa acumulación.

Cuatro.  No  se  podrá  contratar  personal  temporal,  ni  realizar  nombramientos  de
personal  estatutario  temporal  y  de  funcionarios  interinos  excepto  en  casos
excepcionales y para cubrir necesidades urgentes e inaplazables.

(…)

Siete. Los apartados uno a cuatro de este artículo tienen carácter básico y se dictan al
amparo de los artículos 149.1.13.ª y 156.1 de la Constitución 

PROHIBICIÓN DE INGRESOS ATÍPICOS: Está regulada en el art. 30 de la LPGE.

Artículo 30. Prohibición de ingresos atípicos.

Los empleados públicos comprendidos dentro del ámbito de aplicación de la presente
Ley, con excepción de aquellos sometidos al régimen de arancel, no podrán percibir
participación  alguna  de  los  tributos,  comisiones  u  otros  ingresos  de  cualquier
naturaleza, que correspondan a la Administración o a cualquier poder público como
contraprestación  de  cualquier  servicio  o  jurisdicción,  ni  participación  o  premio  en
multas  impuestas  aun  cuando  estuviesen  normativamente  atribuidas  a  los  mismos,
debiendo  percibir  únicamente  las  remuneraciones  del  correspondiente  régimen
retributivo,  y  sin  perjuicio  de  lo  que  resulte  de  la  aplicación  del  sistema  de
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incompatibilidades  y  de  lo  dispuesto  en  la  normativa  específica  sobre  disfrute  de
vivienda por razón del trabajo o cargo desempeñado.

IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS: Regulado en el art. 62.

Artículo 62. Impuesto sobre Actividades Económicas.

Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de la entrada en vigor
de esta Ley y vigencia indefinida, se modifica el Real Decreto Legislativo 1175/1990, de
28 de septiembre, por el  que se aprueban las Tarifas y la Instrucción del Impuesto
sobre Actividades Económicas, de la siguiente forma:

Se añade un nuevo grupo 863 en la agrupación 86 de la sección segunda de las Tarifas
del Impuesto sobre Actividades Económicas, con la siguiente redacción:

«Grupo 863. Periodistas y otros profesionales de la información y la comunicación.

Cuota de: 115 euros.

Nota: Los sujetos pasivos clasificados en este grupo están facultados para la obtención,
tratamiento,  interpretación  y  difusión  de  informaciones  o  contenidos  a  través  de
cualquier medio escrito, oral, visual, digital o gráfico, así como para el asesoramiento
y ejecución de planes de comunicación institucional o corporativa.»

COTIZACIONES SOCIALES: Reguladas en los artículos 106 y siguientes.

Artículo  106.  Bases  y  tipos  de  cotización  a  la  Seguridad  Social,  Desempleo,
Protección  por  cese  de  actividad,  Fondo  de  Garantía  Salarial  y  Formación
Profesional durante el año 2022.

Las bases y tipos de cotización a la Seguridad Social, Desempleo, Protección por cese
de actividad, Fondo de Garantía Salarial y Formación Profesional, a partir del 1 de
enero de 2022, serán los siguientes:

Uno. Topes máximo y mínimo de las bases de cotización a la Seguridad Social.

1.  El  tope  máximo de  la  base  de  cotización  en  cada  uno  de  los  Regímenes  de  la
Seguridad Social que lo tengan establecido, queda fijado, a partir del 1 de enero de
2022, en la cuantía de 4.139,40 euros mensuales.

2.  De acuerdo con lo establecido  en el  artículo  19.2 del  texto  refundido de la  Ley
General de la Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 8/2015, de
30 de octubre, desde el uno de enero de 2022, las bases de cotización en los Regímenes
de  la  Seguridad  Social  y  respecto  de  las  contingencias  que  se  determinan  en  este
artículo, tendrán como tope mínimo las cuantías del salario mínimo interprofesional
vigente  en cada momento,  incrementadas en un sexto,  salvo  disposición expresa en
contrario.

Dos. Bases y tipos de cotización en el Régimen General de la Seguridad Social.
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1.  Las  bases  mensuales  de  cotización  para  todas  las  contingencias  y  situaciones
protegidas  por  el  Régimen  General  de  la  Seguridad  Social,  exceptuadas  las  de
accidentes  de  trabajo  y  enfermedades  profesionales,  estarán  limitadas,  para  cada
grupo de categorías profesionales, por las bases mínimas y máximas siguientes:

a)  Las  bases  mínimas  de  cotización,  según  categorías  profesionales  y  grupos  de
cotización, se incrementarán desde el uno de enero de 2022, y respecto de las vigentes
en 31 de diciembre de 2021, en el mismo porcentaje en que aumente el salario mínimo
interprofesional.

Las bases mínimas de cotización aplicables a los trabajadores con contrato a tiempo
parcial se adecuarán en orden a que la cotización en esta modalidad de contratación
sea equivalente a la cotización a tiempo completo por la misma unidad de tiempo y
similares retribuciones.

b)  Las  bases  máximas,  cualquiera  que  sea  la  categoría  profesional  y  grupo  de
cotización, serán a partir del 1 de enero de 2022, de 4.139,40 euros mensuales o de
137,98 euros diarios.

2. Los tipos de cotización en el Régimen General de la Seguridad Social serán, durante
el año 2022, los siguientes:

a) Para las contingencias comunes el 28,30 por ciento, siendo el 23,60 por ciento a
cargo de la empresa y el 4,70 por ciento a cargo del trabajador.

b) Para las contingencias de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales se
aplicarán los porcentajes de la tarifa de primas incluida en la disposición adicional
cuarta de la Ley 42/2006, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para el año 2007, siendo las primas resultantes a cargo exclusivo de la empresa.

(...)

RETRIBUCIONES JUZGADOS DE PAZ: La disposición adicional 25ª de la LPGE
regula las retribuciones anuales correspondientes a los jueces de paz y los secretarios de
juzgados de paz, en función del número de habitantes de derecho del municipio, que fija
en los importes siguientes:

Disposición adicional  vigésima quinta.  Módulos  para la  compensación económica
por la actuación de Jueces de Paz y Secretarios de Juzgados de Paz.

Uno. Los Jueces de Paz, nombrados con arreglo a lo dispuesto en el artículo 101 de la
Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, percibirán, de acuerdo con el
número  de  habitantes  de  derecho  del  municipio,  las  retribuciones  anuales  que  se
indican a continuación:

Anual/euros

De 1 a 1.999 habitantes. 1.198,36
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Anual/euros

De 2.000 a 4.999 habitantes. 1.797,32

De 5.000 a 6.999 habitantes. 2.396,36

De 7.000 a 14.999 habitantes. 3.594,32

De 15.000 o más habitantes. 4.792,36

Dos.  El  personal,  excluido  el  perteneciente  a  los  cuerpos  al  servicio  de  la
Administración de Justicia, que desempeñe funciones de Secretario de un Juzgado de
Paz, con nombramiento expedido al efecto,  percibirá, de acuerdo con el  número de
habitantes  de  derecho  del  municipio,  las  cuantías  anuales  que  se  indican  a
continuación:

Anual/euros

De 1 a 499 habitantes. 593,48

De 500 a 999 habitantes. 881,52

De 1.000 a 1.999 habitantes. 1.056,12

De 2.000 a 2.999 habitantes. 1.230,48

De 3.000 a 4.999 habitantes. 1.579,44

De 5.000 a 6.999 habitantes. 1.928,48

Tres.  Las  cuantías  anteriores  se  financiarán  con  cargo  a  las  correspondientes
aplicaciones presupuestarias, y se devengarán por periodos trimestrales en los meses
de marzo, junio, septiembre y diciembre.

RETRIBUCIONES  DE  LOS  MIEMBROS  DE  LAS  CORPORACIONES
LOCALES: Se refiere a ellas la disposición adicional 26ª de la LPGE, que incrementa
los límites máximos que pueden percibir los miembros de las corporaciones locales, en
los términos siguientes:

Disposición adicional  vigésima sexta.  Régimen retributivo  de los  miembros  de las
Corporaciones Locales.

De conformidad con lo previsto en el artículo 75 bis de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases del Régimen Local y considerando lo dispuesto en el artículo 21
de la  presente ley,  el  límite  máximo total  que pueden percibir  los miembros de las
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Corporaciones Locales por todos los conceptos retributivos y asistencias, excluidos los
trienios a los que, en su caso, tengan derecho aquellos funcionarios de carrera que se
encuentren en situación de servicios especiales, será el que se recoge a continuación,
atendiendo a su población:

Habitantes
Referencia

Euros

Más de 500.000. 111.684,46

300.001 a 500.000. 100.516,00

150.001 a 300.000. 89.347,55

75.001 a 150.000. 83.763,88

50.001 a 75.000. 72.595,46

20.001 a 50.000. 61.427,01

10.001 a 20.000. 55.842,25

5.001 a 10.000. 50.258,57

1.000 a 5.000. 44.673,79

En  el  caso  de  Corporaciones  Locales  de  menos  de  1.000  habitantes,  resultará  de
aplicación la siguiente escala, atendiendo a su dedicación:

Dedicación

Referencia

–

Euros

Dedicación parcial al 75 %. 33.505,38

Dedicación parcial al 50 %. 24.570,42

Dedicación parcial al 25 %. 16.753,28

INTERÉS LEGAL DEL DINERO:  Su regulación por la LPGE se encuentra en la
disposición adicional 46ª, en los términos que figuran a continuación:
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Disposición adicional cuadragésima sexta. Interés legal del dinero.

Uno. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1 de la Ley 24/1984, de 29 de
junio, sobre modificación del tipo de interés legal del dinero, éste queda establecido en
el 3,00 por ciento hasta el 31 de diciembre del año 2022

Dos. Durante el mismo periodo, el interés de demora a que se refiere al artículo 26.6 de
la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, será el 3,75 por ciento.

Tres. Durante el mismo periodo, el interés de demora a que se refiere el artículo 38.2
de Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, será el 3,75 por ciento.

FINANCIACIÓN  ENTIDADES  LOCALES:  Se  recoge  en  las  disposiciones
adicionales 82 a 84 de la LPGE.

En buena medida, se trata de cuestiones que no permiten un margen de opción para la
actuación de las entidades locales, por lo que se resumen aquí a grandes rasgos. Así, por
ejemplo,  se  determinan  nuevos  criterios  de  cálculo  de  las  entregas  a  cuenta  de  la
participación de las entidades locales en los tributos del Estado (DA. 82ª), o para lo
referente a su liquidación definitiva (DA. 83ª).

Disposición adicional  octogésima segunda.  Criterios  para el  cálculo  del  índice  de
evolución de los ingresos  tributarios  del  Estado mencionado en el  Capítulo I,  del
Título VII de la presente Ley, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 121 del Texto
Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales  aprobado  por  Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

A los efectos del cálculo de las entregas a cuenta de la participación de las Entidades
locales  en  los  tributos  del  Estado  del  artículo  121  del  Texto  Refundido  de  la  Ley
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, el índice provisional de evolución de los ingresos tributarios del Estado
entre el año 2004 y el año 2022, se determinará con los criterios establecidos en el
artículo 20 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, que consisten en:

1.  Los  ingresos  tributarios  del  Estado  del  año  2022  están  constituidos  por  la
recaudación  estatal  en  el  ejercicio  excluidos  los  recursos  tributarios  cedidos  a  las
Comunidades Autónomas por IRPF, IVA e IIEE, en los términos previstos en el artículo
20 de la Ley 22/2009.

2. Por lo que se refiere al cálculo de los ingresos tributarios del Estado del año 2004,
se utilizarán los criterios de homogeneización establecidos en el artículo 20 de la Ley
22/2009.  Esto es,  se procederá a simular  la entrega a cuenta del  año 2004 de las
Comunidades Autónomas en los términos de cesión correspondientes al año 2022. Por
lo  que  respecta  a  la  liquidación  del  2002  se  calculará  por  diferencia  entre  el
rendimiento definitivo de las Comunidades Autónomas en los términos de cesión del
año 2022 y las entregas que se hubieran efectuado de acuerdo con dichos términos de
cesión.
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Igualmente, para la determinación del resto de los índices de evolución regulados en el
Capítulo  I  del  Título  VII  de  la  presente  Ley,  distintos  del  anterior,  se  aplicará  lo
dispuesto en el  artículo 20 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre,  sustituyendo,  si
procede, el año base 2007 por el que corresponda.

Disposición  adicional  octogésima  tercera.  Criterios  para  el  cálculo  del  índice  de
evolución  de  los  ingresos  tributarios  del  Estado  para  la  liquidación  de  la
participación de las entidades locales en tributos del Estado del año 2020.

A los efectos de la liquidación definitiva de la participación de las Entidades locales en
los tributos del Estado correspondiente al año 2020 y de la aplicación del artículo 121
del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real
Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  el  índice  de  evolución  de  los  ingresos
tributarios del Estado entre el año 2004 y el año 2020, se determinará con los criterios
establecidos en el artículo 20 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se
regula el sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y
Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias
que consisten en:

1.  Los  ingresos  tributarios  del  Estado  del  año  2020  están  constituidos  por  la
recaudación  estatal  en  el  ejercicio  excluidos  los  recursos  tributarios  cedidos  a  las
Comunidades  Autónomas  por  el  Impuesto  sobre  la  Renta  de  las  Personas  Físicas,
Impuesto  sobre  el  Valor  Añadido  y  por  los  Impuestos  Especiales,  en  los  términos
previstos en el artículo 20 de la Ley 22/2009.

2. Por lo que se refiere al cálculo de los ingresos tributarios del Estado del año 2004 o
2006, se utilizarán los criterios establecidos en la letra e) de la disposición transitoria
cuarta de la Ley 22/2009, considerando como año base el  año 2004 o 2006, según
proceda.

Disposición adicional octogésima cuarta. Compensaciones ayuntamientos.

Con cargo al crédito consignado en la Sección 37, Servicio 02, Secretaría General de
Financiación Autonómica y Local. Entidades Locales, Programa 942N, concepto 461,
se  reconocerá  una  compensación  adicional  a  la  correspondiente  a  las  cuotas  del
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica objeto de exención en el año 2022,
como consecuencia de la aplicación de los beneficios fiscales establecidos en el vigente
Convenio  de  Cooperación para la  Defensa  con los  Estados Unidos,  de  fecha  1 de
diciembre de 1988, a favor de los municipios a los que sea aplicable dicha medida.
Además, participarán en la compensación regulada en esta disposición, los municipios
que sean limítrofes de aquellos.

El  importe  total  de dicha compensación se cuantifica  en tres  millones  de euros,  se
distribuirá entre los municipios que cumplan las condiciones recogidas en el párrafo
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anterior, con arreglo al criterio que se establezca mediante resolución de la Secretaria
de Estado de Hacienda, y se transferirá en un pago único en 2022, realizándose los
libramientos  por  la  Secretaría  General  de  Financiación  Autonómica  y  Local,  que
asignará la compensación a cada municipio de acuerdo con aquel criterio. 

INDICADOR  PÚBLICO  DE RENTAS  DE  EFECTOS  MÚLTIPLES  (IPREM)
PARA 2022. Su regulación por la LPGE se encuentra en la disposición adicional 101ª,
en los términos que figuran a continuación:

Disposición  adicional  centésima primera.  Determinación  del  indicador  público  de
rentas de efectos múltiples (IPREM) para 2022.

De conformidad con lo establecido en el artículo 2.2 del Real Decreto-ley 3/2004, de 25
de junio, para la racionalización de la regulación del salario mínimo interprofesional y
para el incremento de su cuantía, el indicador público de renta de efectos múltiples
(IPREM) tendrá las siguientes cuantías durante 2022:

a) EL IPREM diario, 19,30 euros.

b) El IPREM mensual, 579,02 euros.

c) El IPREM anual, 6.948,24 euros.

d) En los supuestos en que la referencia al salario mínimo interprofesional ha sido
sustituida  por  la  referencia  al  IPREM  en  aplicación  de  lo  establecido  en  el  Real
Decreto-ley 3/2004, de 25 de junio, la cuantía anual del IPREM será de 8.106,28 euros
cuando las correspondientes normas se refieran al salario mínimo interprofesional en
cómputo anual, salvo que expresamente excluyeran las pagas extraordinarias; en este
caso, la cuantía será de 6.948,24 euros.

PLAN  GENERAL  DE  CONTABILIDAD  PÚBLICA:  La  disposición  final  14ª
modifica  la  letra  b)  del  apartado  1,  del  artículo  203  de  la  Ley  Reguladora  de  las
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en los
términos que figuran a continuación, 

1. Corresponderá al Ministerio de Hacienda a propuesta de la Intervención General de
la Administración del Estado:

(...)

b) Aprobar la adaptación del Plan General de Contabilidad Pública para las entidades
locales, su normativa de desarrollo y los planes especiales o parciales que se elaboren
conforme  a  la  misma,  así  como  los  de  las  entidades  públicas  empresariales  y
sociedades mercantiles con participación total o mayoritaria de las entidades locales,
que se elaboren conforme al Plan General de Contabilidad de la empresa española.
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PERMISOS Y VACACIONES: 

La disposición final 25ª de la LPGE modifica el artículo 37.6 del texto refundido de la
Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2015,
de 23 de octubre, que queda redactado como sigue:

«6. Quien por razones de guarda legal tenga a su cuidado directo algún menor de doce
años  o  una  persona  con  discapacidad  que  no  desempeñe  una  actividad  retribuida
tendrá derecho a una reducción de la jornada de trabajo diaria, con la disminución
proporcional del salario entre, al menos, un octavo y un máximo de la mitad de la
duración de aquella. 

Tendrá el mismo derecho quien precise encargarse del cuidado directo de un familiar,
hasta  el  segundo  grado  de  consanguinidad  o  afinidad,  que  por  razones  de  edad,
accidente o enfermedad no pueda valerse por sí mismo, y que no desempeñe actividad
retribuida.

El progenitor, guardador con fines de adopción o acogedor permanente tendrá derecho
a una reducción de la jornada de trabajo, con la disminución proporcional del salario
de,  al  menos,  la  mitad  de  la  duración  de  aquella,  para  el  cuidado,  durante  la
hospitalización y tratamiento continuado, del menor a su cargo afectado por cáncer
(tumores malignos, melanomas y carcinomas), o por cualquier otra enfermedad grave,
que implique un ingreso hospitalario de larga duración y requiera la necesidad de su
cuidado directo, continuo y permanente, acreditado por el informe del servicio público
de salud u órgano administrativo sanitario de la comunidad autónoma correspondiente
y, como máximo, hasta que el hijo o persona que hubiere sido objeto de acogimiento
permanente  o  de  guarda  con  fines  de  adopción  cumpla  los  veintitrés  años.  En
consecuencia,  el mero cumplimiento de los dieciocho años de edad por el  hijo o el
menor sujeto a acogimiento  permanente o a guarda con fines  de adopción no será
causa de  extinción  de  la  reducción  de  la  jornada,  si  se  mantiene  la  necesidad  de
cuidado directo, continuo y permanente. Por convenio colectivo, se podrán establecer
las condiciones y supuestos en los que esta reducción de jornada se podrá acumular en
jornadas completas.

En los supuestos de separación o divorcio el derecho será reconocido al progenitor,
guardador o acogedor con quien conviva la persona enferma.

Cuando la persona enferma que se encuentre en el  supuesto previsto en el  párrafo
tercero  de  este  apartado  contraiga  matrimonio  o  constituya  una  pareja  de  hecho,
tendrá derecho a la prestación quien sea su cónyuge o pareja de hecho, siempre que
acredite las condiciones para ser beneficiario.

Las reducciones  de jornada contempladas  en este  apartado constituyen  un derecho
individual  de  los  trabajadores,  hombres  o  mujeres.  No  obstante,  si  dos  o  más
trabajadores  de  la  misma  empresa  generasen  este  derecho  por  el  mismo  sujeto
causante, el empresario podrá limitar su ejercicio simultáneo por razones justificadas
de funcionamiento de la empresa.»
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Además, la disposición final 26ª de la LPGE da nueva redacción a la letra e) del artículo
49 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, que queda redactado como
sigue:

«e) Permiso por cuidado de hijo menor afectado por cáncer u otra enfermedad grave:
el funcionario tendrá derecho, siempre que ambos progenitores, guardadores con fines
de adopción o acogedores de carácter  permanente trabajen,  a una reducción de la
jornada de trabajo de al menos la mitad de la duración de aquélla, percibiendo las
retribuciones íntegras con cargo a los presupuestos del órgano o entidad donde venga
prestando  sus  servicios,  para  el  cuidado,  durante  la  hospitalización  y  tratamiento
continuado, del hijo menor de edad afectado por cáncer (tumores malignos, melanomas
o  carcinomas)  o  por  cualquier  otra  enfermedad  grave  que  implique  un  ingreso
hospitalario de larga duración y requiera la necesidad de su cuidado directo, continuo
y  permanente  acreditado  por  el  informe  del  servicio  público  de  salud  u  órgano
administrativo  sanitario  de  la  comunidad  autónoma  o,  en  su  caso,  de  la  entidad
sanitaria concertada correspondiente y, como máximo, hasta que el hijo o persona que
hubiere sido objeto de acogimiento  permanente o de guarda con fines  de adopción
cumpla los 23 años. En consecuencia, el mero cumplimiento de los 18 años de edad del
hijo o del menor sujeto a acogimiento permanente o a guarda con fines de adopción, no
será causa de extinción de la reducción de la jornada, si se mantiene la necesidad de
cuidado directo, continuo y permanente. 

Cuando  concurran  en  ambos  progenitores,  guardadores  con  fines  de  adopción  o
acogedores  de  carácter  permanente,  por  el  mismo  sujeto  y  hecho  causante,  las
circunstancias  necesarias para tener derecho a este  permiso o,  en su caso,  puedan
tener  la  condición de beneficiarios  de la  prestación establecida  para este  fin  en el
Régimen  de  la  Seguridad  Social  que  les  sea  de  aplicación,  el  funcionario  tendrá
derecho a la percepción de las retribuciones íntegras durante el tiempo que dure la
reducción de su jornada de trabajo, siempre que el otro progenitor o guardador con
fines de adopción o acogedor de carácter permanente, sin perjuicio del derecho a la
reducción de jornada que le corresponda, no cobre sus retribuciones íntegras en virtud
de este permiso o como beneficiario de la prestación establecida para este fin en el
Régimen de la Seguridad Social que le sea de aplicación. En caso contrario, sólo se
tendrá  derecho  a  la  reducción  de  jornada,  con  la  consiguiente  reducción  de
retribuciones.

Asimismo, en el supuesto de que ambos presten servicios en el mismo órgano o entidad,
ésta  podrá  limitar  su  ejercicio  simultáneo  por  razones  fundadas  en  el  correcto
funcionamiento del servicio.

Cuando la persona enferma contraiga matrimonio o constituya una pareja de hecho,
tendrá derecho a la prestación quien sea su cónyuge o pareja de hecho, siempre que
acredite las condiciones para ser beneficiario.
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Reglamentariamente  se  establecerán  las  condiciones  y  supuestos  en  los  que  esta
reducción de jornada se podrá acumular en jornadas completas.»

CONTRATACIÓN PÚBLICA:  la  disposición  final  29ª  de  la  LPGE modifica,  con
efectos desde su entrada en vigor y vigencia indefinida, los artículos siguientes de la
Ley  9/2017,  de  8  de  noviembre,  de  Contratos  del  Sector  Público,  por  la  que  se
transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y
del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (LCSP). 

El tenor literal de la disposición aprobada es el siguiente:

Disposición final vigésima novena. Modificación de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre,
de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico
español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

Con efectos desde la entrada en vigor de esta Ley y vigencia indefinida, se modifica la
Ley  9/2017,  de  8  de  noviembre,  de  Contratos  del  Sector  Público,  por  la  que  se
transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y
del  Consejo  2014/23/UE y  2014/24/UE,  de  26  de  febrero  de  2014,  de  la  siguiente
forma:

Uno. Se modifica la letra a) del apartado 4 del artículo 159, que queda redactada como
sigue:

«a) Todos los licitadores que se presenten a licitaciones realizadas a través de este
procedimiento simplificado deberán estar inscritos en el Registro Oficial de Licitadores
y Empresas Clasificadas del Sector Público, o cuando proceda de conformidad con lo
establecido en el apartado 2 del artículo 96 en el Registro Oficial de la correspondiente
Comunidad Autónoma, en la fecha final de presentación de ofertas siempre que no se
vea limitada  la  concurrencia.  A  estos  efectos,  también  se  considerará  admisible  la
proposición del licitador que acredite haber presentado la solicitud de inscripción en el
correspondiente Registro junto con la documentación preceptiva para ello, siempre que
tal solicitud sea de fecha anterior a la fecha final de presentación de las ofertas. La
acreditación de esta circunstancia tendrá lugar mediante la aportación del acuse de
recibo de la solicitud emitido por el correspondiente Registro y de una declaración
responsable de haber aportado la documentación preceptiva y de no haber recibido
requerimiento de subsanación.»

Dos. Se modifica el número 3.º de la letra f) del apartado 4 del artículo 159, que queda
redactado como sigue:

«3.º Comprobar en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas que la
empresa  está  debidamente  constituida,  el  firmante  de  la  proposición  tiene  poder
bastante para formular la oferta, ostenta la solvencia económica, financiera y técnica
o, en su caso la clasificación correspondiente y no está incursa en ninguna prohibición
para  contratar.  Si  el  licitador  hubiera  hecho  uso  de  la  facultad  de  acreditar  la
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presentación de la solicitud de inscripción en el correspondiente Registro a que alude
el  inciso final  de  la  letra  a)  del  apartado 4 de este  artículo,  la  mesa requerirá al
licitador  para  que  justifique  documentalmente  todos  los  extremos  referentes  a  su
aptitud para contratar enunciados en este número.»

El resto del artículo mantiene la misma redacción.

Tres. Se da nueva redacción al apartado 1 del artículo 226, que queda redactado como
sigue:

«1. Cada contrato que se pretenda adjudicar en el marco de un sistema dinámico de
adquisición deberá ser objeto de una licitación.

En aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior, la adjudicación de los contratos
específicos  en  el  marco  de  un  sistema  dinámico  de  adquisición  se  basará  en  los
términos  que  hayan  sido  previstos  en  los  pliegos  de  cláusulas  administrativas
particulares  y  de  prescripciones  técnicas  del  sistema dinámico  de  adquisición,  que
deberán concretarse con mayor precisión con carácter previo a la licitación para la
adjudicación del contrato específico en las correspondientes invitaciones.»

El resto del artículo mantiene la misma redacción.

Cuatro.  Se da nueva redacción al apartado 1 letra c),  del  artículo 324, que queda
redactado como sigue:

«[...]

c) En los acuerdos marco y sistemas dinámicos de adquisición cuyo valor estimado sea
igual o superior a doce millones de euros. Una vez autorizada la celebración de estos
acuerdos marco y sistemas dinámicos de adquisición no será necesaria autorización del
Consejo  de  Ministros  para  la  celebración  de  los  contratos  basados  y  contratos
específicos,  en  dichos  acuerdos  marco  y  sistemas  dinámicos  de  adquisición,
respectivamente.»

El resto del artículo mantiene la misma redacción.

Cinco. Se da nueva redacción al apartado 3 del artículo 332, que queda redactado
como sigue:

«3. El presidente y los demás miembros de la Oficina Independiente de Regulación y
Supervisión  de  la  Contratación  serán  designados  por  el  Consejo  de  Ministros,  a
propuesta de la persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública, por un
periodo improrrogable de seis años.

En  cualquier  caso,  los  miembros  de  la  Oficina  continuarán  en  el  ejercicio  de  sus
funciones hasta que tomen posesión de su cargo quien haya de sucederles.

Los  miembros  de  la  Oficina  Independiente  de  Regulación  y  Supervisión  de  la
Contratación tendrán la condición de independientes e inamovibles durante el periodo
de su mandato y solo podrán ser removidos de su puesto por las causas siguientes:
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a) Por expiración de su mandato.

b) Por renuncia aceptada por el Gobierno.

c) Por pérdida de la nacionalidad española.

d) Por incumplimiento grave de sus obligaciones.

e)  Por  condena  mediante  sentencia  firme  a  pena  privativa  de  libertad  o  de
inhabilitación absoluta o especial para empleo o cargo público por razón de delito.

f) Por incapacidad sobrevenida para el ejercicio de su función.

La remoción por las causas previstas, salvo expiración y renuncia, se acordará por el
Gobierno previo expediente.»

El resto del artículo mantiene la misma redacción.
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